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Abstract 

This study was based on our common interest in teachers’ use of language in 
algebra teaching. The purpose of the study is to investigate the teachers’ use of 
concepts in algebra teaching and to gain in-depth knowledge of how the 
teachers use formal mathematical language and informal everyday language. 
To produce results for the study, five teachers were studied in two separate 
math lessons, which was followed up with an interview to answer the following 
research questions: (1) How do the teachers use formal and informal concepts 
in the teaching of algebra? (2) What impact do the teachers think their 
language use has on the student's learning and own language use? (3) What 
conscious language choices do teachers make to support students' conceptual 
learning and to connect informal and formal language use? 

The first research question, which was answered with the help of the study's 
observations and interviews, showed that the participating teachers use both 
informal and formal concepts in algebra teaching, in a varied and coexisting 
way. Both the language of mathematics and everyday language were 
considered necessary to combine in order to make mathematics teaching 
understandable for the students. 

The second and third research questions, which were answered using the 
study's interviews, showed that most of the participating teachers believed 
that their language use has a high impact on students. One participating 
teacher mentioned that many students speak as the teacher does and 
therefore, the teacher's language becomes crucial for the student's language 
development. To support the students, most of the participating teachers used 
to confirm and repeat the informal concept that emerged and linked to the 
formal concept.  

Keywords: Mathematics language, everyday language, informal, formal, 
language use, concepts, support.  



Sammanfattning 

Denna studie grundades i vårt gemensamma intresse för lärares språkbruk i 
algebraundervisningen. Studiens syfte är att undersöka lärares användning av 
begrepp i algebraundervisningen för att få fördjupad kunskap om hur lärare 
använder det formella matematikspråket respektive det informella 
vardagsspråket. För att framställa resultat till studiens syfte studerades fem 
lärare vilka observerades vid två separata lektionstillfällen, som följdes upp 
med en intervju för att besvara följande forskningsfrågor: (1) Hur använder 
lärare formella respektive informella begrepp i undervisningen om algebra? 
(2) Vilken påverkan anser lärare att deras språkbruk har på elevers inlärning 
och eget språkanvändande? (3) Vilka medvetna språkval gör lärare för att 
stötta elevers begreppsinlärning och för att koppla samman informellt och 
formellt språkbruk? 

Första forskningsfrågan, som besvarades med hjälp av studiens observationer 
samt intervjuer, visade att de deltagande lärarna använder både informella 
och formella begrepp i algebraundervisningen, på ett varierande och 
samexisterande sätt. Både matematikspråket och vardagsspråket ansågs 
nödvändiga att kombinera för att göra matematikundervisningen begriplig för 
eleverna. 
Den andra och tredje forskningsfrågan, som besvarades med hjälp av studiens 
intervjuer, visade att majoriteten av de deltagande lärarna ansåg att deras 
språkbruk har stor påverkan på eleverna. En av de deltagande lärarna nämnde 
att många elever pratar som lärare gör och därför blir lärares språk avgörande 
för elevers språkutveckling. För att stötta elever bekräftade och upprepade 
majoriteten av de deltagande lärarna de informella begrepp som uppkom och 
kopplade till de formella begreppen.  

Nyckelord: Matematikspråk, vardagsspråk, informell, formell, språkbruk, 
begrepp, stöttning. 
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1. Inledning 

Skolan har ett eget språk, det så kallade skolspråket som skiljer sig från det 
vardagliga språket, vilket är väl omskrivet och diskuterat i flertalet texter och 
forskningsartiklar (Hajer & Meestringa, 2020; Lindberg, 2007; Liberg af 
Geijerstam & Folkemyr, 2010; Löwing, 2004; Sterner & Lundberg, 2002). 
Lärares språkmedvetenhet i matematikundervisningen är därmed av stor vikt 
för att skolan ska vara likvärdig för alla elever. Roos & Trygg (2018) förtydligar 
också vikten av det språk och begrepp som används i 
matematikundervisningen, det ämnesspecifika språket, benämns  som 
matematikspråket. Elever bör få en förståelse för det formella 
matematikspråket kopplat till det informella vardagsspråket inom 
matematiken. Genom att elever skapar förståelse för användningen och 
betydelsen av det formella språkbruket inom matematik lär de sig att tolka, 
generalisera samt se avvikelser från det vardagliga språkbruket. 

Språket i matematikundervisningen medför nya begrepp som gör att elever 
kan tillägna sig ny kunskap, denna kunskap leder till att elever kan 
vidareutvecklas i ämnet matematik (Olsson & Forsbäck, 2008). För att hjälpa 
elever att nå så långt som möjligt kan stöttning från lärare vara till stor nytta. 
Gibbons (2018) lyfter att stöttning kan betraktas som vägledning för att elever 
ska utveckla förståelse och befästa nya begrepp, enligt Vygotskijs ord “Det en 
elev kan göra med hjälp idag kan han eller hon göra på egen hand imorgon” 
(Gibbons, 2018, s. 42). 

Löwing (2004; 2008) redogör för att ett av matematikundervisningens mål är 
att elever ska använda och utveckla kunskaper om matematiska begrepp och 
samband. Lärare ansvarar för att stötta elever i att skapa förståelse mellan det 
informella vardagsspråket och det formella matematikspråket, därav krävs det 
att lärare på ett professionellt sätt kan växla mellan dessa. Den 
begreppsanvändningen lärare använder i undervisningen speglar elevers 
användning och utveckling av begrepp. Kommunikationen i 
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matematikundervisningen har därför stor betydelse. För att minska risken för 
missförstånd krävs det att språket som används är tydligt och förståeligt både 
för lärare och elev. Vid sidan av att elever utvecklar sina matematiska 
kunskaper bör de matematiska begreppen och det formella matematikspråket 
gradvis utvecklas (Löwing, 2004; Löwing, 2008).  

För att främja elevers språk- och begreppsutveckling är det viktigt att 
undervisningen skapar möjlighet och utrymme för att utveckla det 
matematiska språket (Gibbons, 2018). I klassrummet behöver lärare samtala 
med elever om begrepp och ge utrymme för att använda begreppen i 
kommunikation med andra, både lärare och elever. Det är en grundläggande 
förutsättning för att skapa förståelse för begreppens innebörd och för att 
utveckla befintliga och nya begrepp (Gibbons, 2018; Hajer & Meestringa, 
2020). Lärare bör även använda elevers förkunskaper för att befästa nya 
begrepp i undervisningen och ge möjlighet att utforska relationen mellan 
dessa (Hajer & Meestringa, 2020).  

Utifrån vår verksamhetsförlagda utbildning och universitetsutbildning, 
upplever vi att det finns kunskapsluckor och en osäkerhet i elevers 
användande av formella matematiska begrepp. I samtal med verksamma 
lärare ute på skolorna har det ofta framkommit att flertalet elever saknar 
förståelsen för vissa formella begrepp som används inom ämnet matematik. 
Utifrån denna information, både från de verksamma lärarna och det som 
uppmärksammats under lektionstillfällen, märkte vi att det fanns en viss 
problematik hos ett antal elever när kommunikation av formella begrepp 
användes i matematikundervisningen. Vid de tillfällen läraren använde 
informellt språkbruk var det fler elever som förstod hur de skulle gå tillväga än 
vid de tillfällen då läraren använde formellt språkbruk, till exempel om 
eleverna blev ombedda att räkna ut; “svaret av 7 gånger 14” respektive 
“produkten av 7 multiplicerat med 14”. Därmed har vi förstått vikten av hur 
språket används i matematikundervisningen. Det är viktigt att lärare medvetet 
tänker på kommunikationen som sker i klassrummet och att skapa förståelse 
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mellan det vardagliga språket som elever har med sig och kopplar till det mer 
formella matematikspråket. För att avgränsa matematikens alla områden har 
vi valt att i denna studie fokusera på begreppsanvändning och språkbruk i 
algebraundervisningen i årskurs 4–6.  
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2. Syfte och forskningsfrågor 

Syfte 

Syftet är att undersöka lärares användning av begrepp i 
algebraundervisningen, för att få fördjupad kunskap om lärares användning av 
det formella matematikspråket respektive det informella vardagsspråket. 

Forskningsfrågor 

1. Hur använder lärare formella respektive informella begrepp i 
undervisningen om algebra? 

2. Vilken påverkan anser lärare att deras språkbruk har på elevers 
inlärning och eget språkanvändande? 

3. Vilka medvetna språkval gör lärare för att stötta elevers 
begreppsinlärning och för att koppla samman informellt och formellt 
språkbruk? 

Genom dessa forskningsfrågor kan en tydligare kunskap skapas om lärares 
begreppsanvändning i algebraundervisningen och vilken innebörd dessa 
språkval har.   
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3. Bakgrund 

Detta avsnitt ger en beskrivning och definition av ofta förekommande begrepp 
som är genomgående i denna studie. Avsnittet lyfter även delar från 
Skolverkets styrdokument samt befintliga forskningsstudier som är av 
betydelse för vår studie.  

3.1 Begreppsbeskrivning 

Genomgående i studien används orden begrepp, informellt språkbruk, 
formellt språkbruk, vardagsspråk och matematikspråk. Nedan presenteras 
beskrivningar av innebörden och definition av begreppen samt 
förhållningssätt till dem utifrån vald litteratur.  

3.1.1 Definition av ordet begrepp 

Ordet ”Begrepp” definieras av Nationalencyklopedin (NE, u.å.) som “det 
abstrakta innehållet hos en språklig term till skillnad från dels termen själv, 
dels de (konkreta eller abstrakta) objekt som termen betecknar eller appliceras 
på”. 

Genomgående i denna uppsats kommer ordet begrepp behandlas utifrån 
definitionen av NE (u.å.), “det abstrakta innehållet hos en språklig term”.  

3.1.2 Informellt- och formellt språkbruk.  

Skolspråket kan beskrivas som formellt, akademiskt, abstrakt och tekniskt. 
Det används för att bland annat ”försvara en ståndpunkt, jämföra och 
kontrastera idéer, återge processer och procedurer” (Lindberg, 2007, s. 87). 
Begrepp och symboler som används för att kommunicera matematiken hör i 
stället till det mer fördjupade ämnesspråket som kallas matematikspråket 
(Hajer m.fl., 2016). Det specifika ämnesspråket är ett av verktygen för att 
förbättra och fördjupa sina ämneskunskaper (Lindberg, 2007). Begreppet 
matematikspråk används i studien för att beskriva det mer formella 
språkbruket i ämnet matematik.  
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Informellt språk i matematiken beskrivs som vardagligt uttryckt matematik 
(Sterner & Lundberg, 2002). Vardagsspråket sker oftast i spontana dialoger 
och samtal med andra. Vardagsspråket framställs för att vara mer konkret och 
används exempelvis för att ”presentera sig och hälsa på någon, uttrycka 
känslor och be om hjälp” (Lindberg, 2007, s. 87). Synonymer till det beskrivna 
informella språkbruket som används i studien är vardagsspråket. 

För att förtydliga ovanstående kan en matematikuppgift uttryckas på olika 
sätt. Det kan uttryckas med ett mer vardagligt språkbruk som “två äpplen och 
fem äpplen är sju äpplen tillsammans”, eller så kan matematikuppgiften 
presenteras som följande “summan av två och fem är sju”, på ett mer formellt 
och matematiskt språkbruk (Liberg af Geijerstam & Folkemyr, 2010, s. 33). 

3.2 Styrdokument 

Skolverket (2022b) lyfter i kursplanen för matematik att lärare ska ge elever 
möjlighet att utöva samt utveckla sina färdigheter kopplade till matematikens 
begrepp samt dess relevans och samhörighet.  

Kursplanen i matematik framhåller att grundläggande algebra ska förekomma 
i  matematikundervisningen (Skolverket, 2022a). Algebraundervisningen ska 
delvis beröra “likhetstecknets innebörd, att hantera obekanta tal och variabler, 
hantera algebraiska uttryck samt teckna och lösa ekvationer” (Skolverket, 
2022a, s. 14). Att utveckla kunskaper i algebra gynnar elevers matematiska 
förmågor. Algebra kan användas som ett effektivt redskap för att arbeta med 
och finna lösningar på matematiska problem. Att utveckla begrepp och uttryck 
från algebra är av stor betydelse för att lära sig och utveckla även andra 
områden inom matematiken (Skolverket, 2022a). I kursplanen för matematik 
betonas också att elever ska ges möjlighet att utveckla kunskap om och i 
området algebra redan i tidiga åldrar (Skolverket, 2022b). Anledningen till 
detta skriver Skolverket i kommentarmaterialet till kursplanen i matematik 
(2022a) är för att elever så tidigt som möjligt ska få tillfälle att skapa och 
vidareutveckla sitt algebraiska tänkande.  
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3.3     Forskningsöversikt  

3.3.1 Språkbruk och begreppsanvändning i 
matematikundervisningen  

Lampinen och McClelland (2018) redogör i sin studie för begreppens innebörd 
i matematiken. Begreppen inom matematiken bör kopplas samman med 
tidigare kunskaper för att få en större förståelse för begreppens innebörd och 
användning. Elever bör i tidig ålder få kunskap om matematikens begrepp och 
uttryck för att förstå kopplingen mellan de vardagliga och matematiska 
begreppen. Detta kan på sikt gynna elevers vidareutveckling inom ämnet. Om 
elever inte förstår begreppens koppling till varandra och kan relatera till 
tidigare kunskaper kan det bli problematiskt att förstå helheten inom 
matematiken (Hornburg m.fl., 2022; Lampinen & McClelland, 2018). När nya 
begrepp introduceras i matematikundervisningen krävs det att lärare 
använder elevers tidigare erfarenheter av begrepp och bygger vidare på dessa. 
Detta kan då leda till att elever ser nya samband mellan begrepp, stärker sin 
begreppsförståelse och kan använda begrepp i matematiken på ett lämpligt 
sätt (Lampinen & McClelland, 2018). 

Wilkerson m.fl., (2022) redogör för att elever i matematikundervisningen 
möter begrepp som har olika betydelse beroende på språktyp och i vilket 
sammanhang det används, vilket kan skapa förvirring. Sterner och Lundberg 
(2002) ger exempel på att begreppet volym har olika innebörd beroende på 
om situationen handlar om radions ljudstyrka eller volym i matematiken som 
beskriver hur mycket något rymmer. Därför menar Wilkerson m.fl. (2022) att 
det är viktigt att lärare förtydligar begreppens innebörd i sammanhanget för 
att undvika missförstånd. Lärares språkbruk spelar stor roll för elevers egna 
språkbruk, om en lärare använder ett matematiskt språk med elever på ett 
professionellt sätt samt är insatt i ämnet, påverkar det elevers 
matematikutveckling positivt. Lärare har därför en betydelsefull roll i 
klassrummet när det handlar om vilket språkbruk som används då detta 
speglar av sig på eleverna (Wilkerson m.fl., 2022).  
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3.3.2 Skolspråk respektive vardagsspråk 

Wilkerson m.fl. (2022) beskriver att språket inom matematiken kan uppfattas 
som ett främmande språk för eleven. När elever möter skolspråket respektive 
vardagsspråket behöver lärare skapa en förståelse mellan dessa språk för att 
alla elever ska kunna få förstå för språkets innebörd (Riesbeck, 2008; 
Wilkerson m.fl., 2022). I matematikundervisningen används enligt Riesbeck 
(2008) vardagligt språk ihop med matematikspråket. Det är viktigt att kunna 
få in perspektiv från vardagen för att göra skolans ämnen intressanta, skapa 
kopplingar samt förståelse för sambanden till det mer abstrakta skolspråket, i 
detta fall matematikspråket. Det är nödvändigt att lära sig omsätta 
vardagsspråket för att förstå hur det används i matematiken, bland annat vid 
arbete med att lösa matematiska problem. Det krävs därför att elever behöver 
utveckla förståelse mellan symboler, begrepp och termer som finns i 
matematikspråket och vardagsspråket (Riesbeck, 2008).  

Riesbeck (2008) anser att elever behöver utveckla sin förståelse för vilken 
situation de befinner sig i och vilken av de olika språkliga perspektiven de bör 
förhålla sig till, därav vilka språkval och begrepp de bör använda. 
Matematikuppgifter kan innehålla två typer av formuleringar beroende på om 
det är en formellt skapad matematikuppgift, som även kallas 
kontextreducerad uppgift, eller om det är en vardaglig uppgift som utgår från 
vardagliga situationer med ett vardagligt språkbruk, kallad kontextinbäddad 
uppgift. För att elever ska förstå och kunna handskas med de formella 
uppgifterna är det nödvändigt att de har kunskap om och kan använda sig av 
det matematiska språket. I de uppgifter som tillhör vardagliga uppgifter 
behöver eleverna endast kunna hantera det redan för dem kända 
vardagsspråket. Däremot kan de formella uppgifterna innehålla både det 
vardagliga- och mer abstrakta matematikspråket (Riesbeck, 2008).  
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3.3.3 Språkhinder i algebra 

Morgan m.fl. (2014) redogör för att det har identifierats specifika områden i 
matematiken där elever visat att de har språkliga svårigheter i förståelse och 
användande, ett område där de språkliga svårigheter framträder är bland 
annat i området algebra. Dilemmat som finns berör ordförrådet hos elever 
inom algebra och de textuppgifter som oftast kopplas till algebra. Detta kan 
härledas till missförstånd och ihopblandning av det vardagliga språkbruket 
och det mer formella matematikspråket. Att urskilja ord som kan ha olika 
betydelse i förhållande till vilken av språk typerna som används. Morgan m.fl. 
(2014) betonar även vikten av att uppmärksamma de språkval både lärare och 
elever använder sig av i matematikundervisningen. 

3.3.4 Lärares roll för att främja språkliga kunskaper och algebraiskt 
tänkande 

Sterner och Trygg (2019) skriver i sin studie att målet i matematiken är att 
elever ska uppnå ett tänkande utöver det konkreta, ett så kallat abstrakt 
tänkande. De problem som kan uppstå vid användning av de olika 
språkbruken och för att lösa algebraiska uppgifter kan inte lämnas helt och 
hållet till eleven själv. Meningen är inte att elever måste komma fram till 
lösningen helt själva utan det är undervisningens och lärares uppgift att stötta 
och hjälpa dem. För att lösa problem och uppnå ett tänkande på en abstrakt 
nivå behöver elever förstå begreppens innebörd (Sterner & Trygg, 2019).  

Matthews och Fuchs (2020) redogör för att algebra är en viktig del inom 
matematiken, exempelvis är likhetstecknets betydelse ständigt återkommande 
och en central del i algebra. Det krävs därmed att elever förstår relationen 
mellan likhetstecknet och de algebraiska uttrycken (Matthews & Fuchs, 2020). 
För att kunna utveckla sina kunskaper och algebraiska tänkande behöver 
elever förstå likhetstecknets betydelse, detta kan i sin tur gynna elevers 
fortsatta inlärning när det kommer till algebra (Hornburg m.fl. 2022; 
Matthews & Fuchs, 2020). 
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4. Teori  
I detta avsnitt redogörs för den teoretiska utgångspunkt som ligger till grund 
för denna studie. Då studien har sitt fokus mot språkbruk och 
språkanvändning används lingvistiken som grund, fortsatt beskrivs olika 
kategoriseringar av språk för att till sist behandla olika typer av 
språkutvecklande arbetssätt och typer av stöttning i språkinlärning och 
språkanvändning.  

4.1 Lingvistik 

Hajer och Meestringa (2020) betonar att lärare behöver introducera språket 
på en grundläggande nivå som sedan utökas stegvis för att få med sig alla 
elever i matematikundervisningen. Språket i undervisningen är det centrala, 
utan språket är det svårt att få till ett lärande. Däremot kan matematikspråket 
(skolspråket) vara svårt för många elever att förstå. Matematikspråket består 
av begrepp och termer som kan upplevas åtskilda från vardagsspråket. Det 
kan för många elever bli problematiskt när vardagsspråket inte kan kopplas 
till matematikspråket. Hajer och Meestringa (2020) redogör för två delar som 
handlar om språkfärdighet, dessa är form och funktion. Form kan kopplas till 
lingvistiken som handlar om språkets innehåll, ljud och uppbyggnad. I 
matematikundervisningen kan det kopplas till att lärare använder ett 
medvetet språkinnehåll i kommunikationen med elever. Den andra delen är 
funktion som handlar om hur man använder sitt språk beroende på situation 
som exempelvis matematikspråk respektive vardagsspråket. Dessa två delar är 
viktiga för att kunna använda sitt språkbruk på ett skickligt sätt, menar Hajer 
och Meestringa (2020).  

Lingvistiken som teori och dess syn på språkfärdighet är relevant för denna 
studie eftersom den innefattar språkinnehåll och hur språket används 
beroende på situation av matematiklärare. Som tidigare nämnts menar Hajer 
och Meestringa (2020) att språkbruket är avgörande i undervisningen. Lärare 
behöver koppla samman det informella vardagsspråket med det matematiska 
formellaspråket för att få med sig eleverna i matematikundervisningen. 
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Matematikspråket är komplext, det innefattar många begrepp och termer som 
skiljer sig från vardagsspråket. Därför krävs det att lärare har ett medvetet 
språkbruk och kan använda vardagsspråket kopplat till matematikspråket på 
ett professionellt sätt (Hajer & Meestringa, 2020).  

4.2 Kategorisering av språk 

Språkutveckling i matematik syftar till att ge elever möjligheter att utveckla 
kunskap om innehållet i matematiken och det matematiska språket. Lärare 
ansvarar för att tillämpa ett språk i matematikundervisningen som är lämpligt 
och på rätt nivå för eleverna (Hajer m.fl. 2016). 

Hajer m.fl. (2016) har skapat en begreppskarta (figur 1) som sammankopplar 
och visar sambanden mellan de olika språktyperna, vardags-, skol- och 
matematik språk. Inspirerat av detta har en begreppskarta skapats för 
studiens syfte (figur 1).  

Figur 1  

Begreppskarta 

 
Kommentar. Begreppskarta, egen översättning, inspirerad av Hajer och Meestringa (2014, s. 8).  
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Språket kan delas in i olika delar, i figur 1 delas det in i vardagsspråk och 
skolspråk. Vardagsspråket innehåller informella ord och begrepp för 
matematik som plus, gångra och delat med. Skolspråket används 
ämnesspecifikt och inom matematiken kallas det matematikspråk. 
Matematikspråket innefattar formella ord och begrepp som addera, 
multiplicera och dividera. Elevers förståelse och användande av matematikens 
formella begrepp är en grundläggande del för fortsatt lärande i ämnet 
matematik.  

Med koppling till detta arbete hjälper språkkartan till att visa sambanden 
mellan de olika språktyperna vardags- och matematikspråk samt för att 
tydliggöra innebörden av språken och deras samband (Hajer m.fl., 2016). 
Elever behöver lära sig hur det matematiska språket fungerar och hur det 
används för att de själva ska kunna förmedla och formulera sina kunskaper 
inom matematikämnet samt möjlighet att samtala om matematik. Dessa 
samtal medför att lärare får kännedom om elevers språkliga kunskaper och 
kan bygga vidare på dessa, vilket är en fördel för den fortsatta 
språkutvecklingen hos eleverna (Hajer m.fl., 2016; Ramsfeldt & Österling, 
2016). Språkkartan är relevant i detta arbete för att den hjälper oss att 
kategorisera samt visa de olika språktyperna som används i 
algebraundervisningen och dess samband.  

4.3 Språkutvecklande arbetssätt 

Hajer m.fl. (2016) redogör för tre grundprinciper som är viktiga att utgå från 
för att skapa goda möjligheter att arbeta språkutvecklande i 
matematikundervisningen.  

1.     Att undervisa genom sammanhang 

För att göra matematiken begriplig är det vanligt och nödvändigt att sätta 
undervisningens innehåll i sammanhang som elever kan förstå och relatera 
till. Elever bör även utveckla kunskap om det matematiska språkets 
användbarhet. Ett vanligt sätt att arbeta efter denna grundprincip är att, som 
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lärare, göra kopplingar till vardagliga situationer för att stegvis med olika 
metoder nå det mer abstrakta och komplexa matematikspråket. Däremot är 
det viktigt att ha i åtanke att vissa ord kan ha olika betydelse beroende på 
vilken av språkbruken som används.  

2.     Att främja aktiv språkanvändning 

Språk och olika typer av kommunikation är det undervisningen i skolan 
bygger på. Det är även språket som är grunden till hur elever bedöms, vilket 
betyder att elever bör få möjlighet att lära sig samt utveckla sin språkliga 
förmåga. För att språkutvecklingen i matematiken ska vara gynnsam bör 
elever ofta ges möjlighet att använda samt utforska det matematika språket. 
Vid användning av språket ihop med andra kan övergången till de mer 
komplexa och abstrakta begreppen främjas i form av att ta stöd i både egna 
samt andras erfarenheter och befintlig kunskap.  

3.     Att ge språkligt stöd 

I matematikundervisningen är lärares stöttning en viktig del. Lärares stöttning 
bör anpassas utifrån elev och situation. Ett sätt att stötta elevers 
språkutveckling är att uppmärksamma hur de använder olika uttryck eller 
specifika begrepp. Det kan handla om att göra olika förtydliganden med 
visualisering och omformulering av elevers ordval, exempelvis om elever 
använder begreppet plus kan lärare återupprepa och svarar med det formella 
begreppet addera. Den stöttning elever får ska i slutändan leda till att de 
samlar på sig användbara strategier som de långsiktigt kan använda och ta 
hjälp av i sin vidareutveckling.  

För att kunna kommunicera inom matematiken anser de Ron (2016) att det är 
nödvändigt att förstå och veta hur man använder det matematiska språket. Att 
behärska det matematiska språket betyder dels att elever förstår matematiska 
begreppen och vet i vilka situationer de bör tillämpas. Ett fungerande 
matematikspråk är väsentligt för att kunna hantera och sköta olika viktiga 
delar i samhället.  
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4.4 Scaffolding  

Skog och Österling (2016) belyser scaffolding, som innebär stöttning och är ett 
av begreppen som används inom det sociokulturella perspektivet. Scaffolding 
innebär en slags stöttning och vägledning som ska ge eleven möjlighet att 
klara liknande matematikuppgifter på egen hand i framtiden. Denna stöttning 
kan komma från lärare men också i form av verktyg som eleven kan använda 
för att lösa matematiska problem, synliggöra begrepp samt förstå 
matematiken på ett mer konkret sätt. För att elever ska utveckla ett skickligt 
matematikspråk bör stöttningen planeras efter elevens behov. För att detta ska 
vara möjligt krävs det att lärare strukturerar och stöttar samt har höga 
förväntningar på elevens användande av språket (Skog & Österling, 2016). 

Som tidigare nämnts beskriver Hajer m.fl. (2016) att det finns tre aspekter 
som gynnar en god språkutveckling. Att undervisa genom sammanhang ger 
elever en större förståelse för matematiken. Elever bör även få möjlighet att 
kommunicera matematik med varandra för att kunna lära och delge varandra 
kunskaper (Hajer m.fl., 2016). För att det ska vara möjligt krävs det att lärare 
ger den stöttning och vägledning  som behövs för att elever ska kunna utveckla 
sitt språkbruk (Hajer m.fl., 2016; Skog & Österling, 2016). Dessa aspekter är 
av betydelse i detta arbete för att förstå hur lärare arbetar med det 
matematiska språket och hur det får elever att utvecklas och tillägna sig nya 
språkliga kunskaper. 
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5. Metod 

Detta avsnitt kommer att behandla och redovisa de metoder som används för 
att besvara studiens syfte samt forskningsfrågor. I avsnittet beskrivs möjliga 
metoders för- och nackdelar för att visa att avvägningar är gjorda vid 
framtagandet av vald metod samt att ett kritiskt förhållningssätt har använts. 
Avsnittet behandlar även urval, beroendeställningar och vilka konsekvenser 
som kan påverka studiens resultat. Vidare beskrivs tillvägagångssätten för 
studiens valda metoder samt en primär analys av framtagandet av studiens 
resultat och analys. Avslutningsvis lyfts studiens forskningsetiska 
ställningstaganden samt att studiens validitet, reliabilitet och 
generaliserbarhet diskuteras.  

5.1 Studiens syfte och forskningsfrågor 

Syftet är att undersöka lärares användning av begrepp i 
algebraundervisningen, för att få fördjupad kunskap om lärares användning av 
det formella matematikspråket respektive det informella vardagsspråket. Våra 
forskningsfrågor är (1) Hur använder lärare formella respektive informella 
begrepp i undervisningen om algebra? (2) Vilken påverkan anser lärare att 
deras språkbruk har på elevers inlärning och eget språkanvändande? (3) Vilka 
medvetna språkval gör lärare för att stötta elevers begreppsinlärning och för 
att koppla samman informellt och formellt språkbruk? 

5.2 Metodval 

5.2.1 Strukturerad observation 

Observation som datainsamlingsmetod skulle i en kvantitativ studie tillföra 
kunskap och stötta kartläggning av det undersökta området (Brinkkjær & 
Høyen, 2020). En kvantitativ datainsamlingsmetod skulle i detta fall göra det 
möjligt att observera lärares språkbruk i algebraundervisningen, genom att 
kartlägga hur lärare använder det formella respektive det informella språket. 
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Det finns olika metoder av observationer man kan använda sig av, en av dessa 
är strukturerad observation som är en effektiv metod för att samla in 
kvantitativ data. Detta kan vara en fördel när man ska studera specifika ting. 
Till skillnad från deltagande observation som är en annan form av 
observationsmetod där data som samlas in är kvalitativ (Denscombe, 2018). I 
denna studie används strukturerad observation som metod för insamling av 
kvantitativa data.  

Denscombe (2018) förklarar att observationer kan vara ett bra sätt att studera 
det som sker i verkligheten med egna ögon, i tillägg kan man använda ett 
observationsschema för att registrera det som observeras. I denna studies 
avseende observeras vilken typ av språkbruk som används i 
algebraundervisningen. Om observationen genomförs av fler observatörer kan 
observationsscheman medföra att det som observerats är likartat och 
överensstämmer från båda observatörerna (Denscombe, 2018). Därför var 
studiens båda författare observatörer och använde identiska 
observationsscheman vid observationstillfällena. Vid utformandet av studiens 
observationsschema krävdes det även att det som registrerades i 
observationsschemat skulle vara relevant för studien och utgå ifrån studiens 
syfte och forskningsfrågor. Det är viktigt att observationsschemat är tydligt 
och exakt för att undvika oklarheter vid införandet av registrering 
(Denscombe, 2018). Ett observationsschema kan även vara stöttande eftersom 
korttidsminnet kan skapa begränsningar för den som observerar att samla in 
större mängder data under en kortare period (Bjørndal, 2005). Därför valdes 
informella och formella begrepp ut inför observationerna samt användes 
tomma rader i observationsschemat där nya begrepp som användes under 
observationerna kunde läggas till.  

Denscombe (2018) redogör för att observatörseffekt kan skapas vilket  innebär 
att människors beteende ofta ändras om det finns en medvetenhet om att de 
blir studerade. För att undvika detta genomfördes observationerna av de 
deltagande lärarna två gånger i stället för en. Dessutom delgavs inte precisa 
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detaljer om vad som studerades för att undvika att påverka lärarnas 
beteenden.  

Denscombe (2018) redogör för vilka resultat man kan få fram med 
kvantitativa studier och ett av dessa är samband som innebär vilka kopplingar 
som kan utläsas av studien. I denna studie innebär det vilket samband 
resultatet har kopplat till studiens syfte och forskningsfrågor, för att 
exempelvis uppmärksamma vilka begrepp och språkval som användes i 
algebraundervisningen. 

5.2.2 Semistrukturerad intervju 

Denscombe (2018) redogör för att intervjuer är en kvalitativ data- 
insamlingsmetod som används när man vill förstå något på ett djupare eller 
mer ingående sätt. Förtydligande av händelser kan ge stöttning i att skapa 
förståelse för det som observerats och den data som samlats in. Intervjuer är 
också lämpliga vid mindre forskningsprojekt där syftet är att ta reda på 
åsikter, synsätt och inställning (Denscombe, 2018).  

Denscombe (2018) skriver att det finns olika typer av strukturer att använda 
sig av vid genomförandet av intervjuer. En av dessa är semistrukturerade 
intervjuer vilket innebär att fokus riktas mot intervjupersonen och denna ska 
ges möjlighet att utveckla sina svar och förklara hur hen tänker. I denna studie 
kunde det därmed vara en fördel att använda semistrukturerade intervjuer för 
att få kunskap om hur lärare tänkte kring sitt språkbruk och språkval i 
algebraundervisningen. Till skillnad från strukturerad intervju ger den 
semistrukturerade intervjun möjlighet till ett mer flexiblare samtal med den 
intervjuade. I och med att intervjuerna genomfördes enskilt med vardera 
lärare är de tankar och åsikter som uttryckts i samtalet endast från en källa. 
Fördelarna med denna typ av intervju är att den är enkel att anordna och 
under intervjun är det endast en person att fokusera på, vilket kan underlätta 
samtalet (Denscombe, 2018). Intervjuerna var utformade för att besvara 
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studiens forskningsfrågor och riktades till lärares algebraundervisning som 
inför intervjun redan har observerats.  

Denscombe (2018) skriver att med kvantitativa studier kan resultera i mätbara 
resultat vilket är svårare i kvalitativa studier med exempelvis intervjuer som 
datainsamlingsmetod. Däremot ger intervjuer en större inblick i hur de 
intervjuade tänker och det är en värdefull del i denna studies resultat. Det kan 
vara till stor hjälp att spela in intervjuer för att kunna lyssna på i efterhand, 
när data ska analyseras. Det kan också vara en fördel för att inte missa detaljer 
som nämnts under intervjun. Dessa ljudinspelningar behöver skrivas ned för 
att bli överförda till skrift, även kallat att transkribera. Studiens intervjuer 
spelades därför in, från insamlade data transkriberades sedan de delar som 
efterfrågades för att redogöra för studiens resultat. Att transkribera 
intervjuerna gör det möjligt att kunna jämföra intervjuernas resultat samt 
hitta samband mellan dem (Denscombe, 2018). Vid transkriberingar redogör 
Denscombe (2018) att en innehållsanalys kan användas för att studera 
resultatet och gör det möjligt att plocka ut viktiga delar, kategorisera samt 
fastställa resultatet. Från studiens transkriberingar genomfördes därefter en 
innehållsanalys kopplat till olika förbestämda kategorier för att få fram 
resultat som sedan analyserades.  

5.3 Urval 

För att få fram resultat till studien har fem verksamma lärare i årskurs 4–6 
observerats vid två lektionstillfällen vardera samt enskilt intervjuats. Vilka 
lärare som tillfrågades att delta var noga utvalda och hade en gedigen 
matematisk bakgrund. Skolorna där insamlingen av data har genomförts är 
placerade i kranskommuner till en mellanstor stad i Sverige.  

Observationerna genomfördes under ordinarie lektionstid och klassrum. För 
att skapa en så bekväm och trygg situation som möjligt för de deltagande 
lärarna genomfördes intervjuerna även på de aktuella skolorna.  
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De medverkande lärarna i studien kontaktades personligen via mail där de fick 
information om studien, värdet av deras deltagande och en samtyckesblankett 
att fylla i vid val av deltagande (bilaga 3; bilaga 4). Urvalet genomfördes ur ett 
bekvämlighetsurval utifrån tillgänglighet och den tid som fanns till förfogande 
(Denscombe, 2018). 

5.4 Datainsamlingsmetoder 

Som tidigare redogjorts för användes vid genomförandet av observationerna 
ett förskrivet observationsschema. Observationsschemat innehöll en lista med 
de formella och informella begrepp som valts ut för att fokusera extra på samt 
ett antal tomma rader för att ge möjlighet till att införa nya begrepp som 
användes under observationerna (bilaga 1). För att urskilja vilken av 
språktyperna formellt eller informellt som de olika begreppen tillhörde utgick 
vi från Kiselman och Mouwitz (2008) förklaringar till matematiktermer för 
skolan. Vid observationerna registrerades begrepp som lärarna använde, 
därför genomfördes en mätning av frekvens, som summerade hur ofta de 
förekom. Användandet av observationsschema fungerar som en checklista 
(Denscombe, 2018). Vid de strukturerade observationerna var studiens båda 
författare observatörer som använde sig av identiska observationsscheman.  

Efter observationerna genomförde studiens författare enskilda intervjuer med 
de deltagande lärarna. Intervjun bestod av frågor med fokus på lärarnas 
språkbruk i algebraundervisningen samt utrymme för tillägg av frågor 
kopplade till de händelser som uppkommit under observationen (bilaga 2). 
Intervjuerna spelades in för att kunna fokusera på det pågående samtalet samt 
för att kunna lyssnas på i efterhand.  

5.5 Primär analys 

5.5.1 Primär analys av observationer 

Insamlade data från studiens observationer anonymiserades. De deltagande 
lärarna gavs kodnamn samt benämndes som Lärare 1, Lärare 2, Lärare 3, 
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Lärare 4 och Lärare 5. Resultatet och analysen av insamlad data från studiens 
observationer genomfördes sedan i fyra steg för att besvara forskningsfrågan 
“Hur använder lärare formella respektive informella begrepp i undervisningen 
om algebra?”.  

Inför genomförandet av strukturerad observation som datainsamlingsmetod 
togs beslutet att enbart observera och registrera frekvensen av de specifika 
begrepp lärarna använde i kommunikation med elever i helklass. Därmed inte 
i kommunikation och stöttning till enskilda elever efter genomförd 
genomgång. Beslutet grundade sig på ett pilottest av studiens 
datainsamlingsmetod där det framkom att registrering av lärares 
kommunikation med enskilda elev riskerade att bli otydlig för båda 
observatörerna samt att observationen inte spelades in och i efterhand kunde 
kontrolleras. Vid registreringen av data under studiens observationer 
exkluderades även användandet av begrepp då lärarna läste upp specifika 
uppgifter och algebraiska uttryck för eleverna. Detta exkluderades då det inte 
var relevant för vår studie och visade inte lärarnas egna språkval och 
språkbruk.  

Följande steg redogör för framtagande av resultat och analys från studiens 
observationer: 

1. Vid genomförande av observationen fördes data in i 
observationsschema för hand. Inför redovisningen av studiens resultat 
av observationerna fördes dessa data in digitalt. Begrepp och annan 
kommunikation som inte behandlade algebra eller matematik 
sorterades bort från den redovisade data i detta steg för att inte påverka 
resultatet.  

2. Nästa steg var att klassificera de nya begrepp som användes under 
observationstillfällena som informella eller formella. För att genomföra 
detta utgick vi från Kiselman och Mouwitz (2008) förklaringar till 
matematiktermer för skolan.  
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3. I nästkommande steg sammanslogs registreringen av specifika 
begreppen som varje enskild lärare tillämpade under samtliga 
observationstillfällen från båda studiens observatörer. Dessa fördes 
sedan in i en gemensam tabell för att redovisa ett sammanställt resultat 
för varje deltagande lärare.  

4. I det fjärde steget framställdes resultatet från studiens observationer i 
tabeller och diagram som visade användandet av de olika språktyperna, 
informellt- och formellt språkbruk, i frekvens och procentform. 
Likheter, skillnader och samband som kunde utläsas från intervjuerna 
användes för att komma fram till slutsatser av resultatet för att sedan 
analyseras. Därefter kunde analysen diskuteras med koppling till 
forskningsfrågorna. 

5.5.2 Primär analys av intervjuer  

Insamlade data från studiens intervjuer transkriberades och anonymiserades. 
De intervjuade lärarna gavs kodnamn och benämndes som Lärare 1, Lärare 2, 
Lärare 3, Lärare 4 och Lärare 5. Framtagningen av resultat och analys av data 
insamlad med hjälp av intervjuer genomfördes sedan i tre steg för att besvara 
forskningsfrågorna “Vilken påverkan anser lärare att deras språkbruk har på 
elevers inlärning och eget användande av formella matematiska begrepp?” och 
“Vilka medvetna språkval gör lärare för att stötta elevers begreppsinlärning 
och för att koppla samman informellt och formellt språkbruk?”. 

Följande steg redogör för framtagande av resultat och analys från studiens 
intervjuer: 

1. När transkriberingen av intervjuerna var genomförd lästes den noga 
igenom flertalet gånger och jämfördes med inspelningarna från 
intervjuerna, för att undvika att missa viktiga detaljer.  

2. Därefter färgmarkerades relevant data, det genomfördes en 

innehållsanalys och skapades kategorier utifrån det som skulle 
fokuseras på kopplat till forskningsfrågorna. De olika kategorierna 
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som användes var följande: ”Betydelsen av lärares språkbruk”, 
”Vardagsspråk och matematikspråk” samt ”Lärares stöttning i 

algebraundervisningen”. Detta skapade möjlighet att finna 
likheter, samband samt skillnader mellan svaren från intervjuerna.  

3. Likheter, skillnader och samband som kunde utläsas från 
intervjuerna användes för att komma fram till slutsatser av 

resultatet för att sedan analyseras. Därefter kunde analysen 
diskuteras med koppling till forskningsfrågorna. 

5.6 Etik  

Vid genomförandet av vår studie togs det hänsyn till de fyra huvudreglerna 
Vetenskapsrådet (2002) presenterar som forskningsetiska principer.  

Informationskrav  
De medverkande i studien informerades om studiens syfte och villkor. 
Informationen var tydlig kring varför den genomfördes, hur studien skulle gå 
till och vad som krävdes av den som medverkade i studien. De medverkande 
blev informerade om att det var frivilligt att delta i studien och att de därmed 
kunde avbryta när de ville (Vetenskapsrådet, 2002). 

De tillfrågade lärarna fick information om studien och studiens syfte samt 
möjlighet att ställa frågor (bilaga 3).  

Samtyckeskrav 
Det var frivilligt att delta i studien, därför krävdes det ett samtycke från de 
deltagande lärarna. En rättighet alla medverkande hade i studien var 
möjligheten att avsluta sitt deltagande utan ifrågasättande eller negativ 
påverkan (Vetenskapsrådet, 2002).  

När de tillfrågade lärarna beslutade sig för att delta gav de sitt samtycke om 
deltagande i studien (bilaga 4). Då studiens syfte var att undersöka lärares 
språkhantering i algebraundervisningen har det i samråd med handledare 
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beslutats att endast samla in samtycke från de deltagande lärarna i studien och 
att kontakt med elevernas vårdnadshavare inte var nödvändigt (bilaga 4). 

Konfidentialitetskrav 
Konfidentialitetskravet innebär att personuppgifter om de medverkande i 
studien ska vara skyddade och behandlas på ett säkert sätt.  

I studien avidentifierades de deltagande lärarna. De observerade lärarna i 
studien benämns som Lärare 1, Lärare 2, osv. Därmed har specifika detaljer 
om de medverkande utelämnats (Vetenskapsrådet, 2002). 

Nyttjandekrav 
Nyttjandekravet lyfter nyttjandet av att använda uppgifter medförda från 
studien och att dessa enbart skall tillämpas för studiens syfte och avsikt 
(Vetenskapsrådet, 2002).  

Den data som samlats in vid genomförande av studien har endast använts för 
att producera resultat till den tänkta studien.  

5.7 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

5.7.1 Validitet 

Validitet handlar om att forskningsfrågorna måste vara rätt utformade för att 
studien som genomförs ska få ett mätbart resultat som kan anses trovärdigt 
(Denscombe, 2018). Validitet syftar till noggrannhet och är därmed av stor 
vikt för att undersökningarnas innehåll, data och resultat är relevant för 
studien. Administrativa misstag eller genomgående fel kan därmed ge spår i 
och påverka studiens validitet (Denscombe, 2018). Åtgärder som därmed togs 
i beaktning vid genomförandet av studiens datainsamling var bland annat 
noggrant framtagande och kontrollerande av relevans för studiens 
observationsschema för att resultera i ett trovärdigt resultat. Ytterligare en 
åtgärd var att studiens författare tillsammans skapade kategorier inför 
genomförandet av innehållsanalyserna. Därefter genomförde studiens 
författare på egen hand innehållsanalyser och färgmarkerade det som kunde 
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kopplas till de förutbestämda kategorierna. Till sist jämfördes 
innehållsanalyserna av båda studiens författare för att öka trovärdigheten i 
resultatet. 

Vid användning av kvantitativ data kan kontroller användas för att kontrollera 
och försäkra om misstag eller fel inte har begåtts. Dessa kontroller ökar 
validiteten för undersökningens resultat. För att genomföra kontroller kan 
forskaren använda sig av fler informationskällor kopplat till studiens syfte 
(Denscombe, 2018). I vår studie har vi tagit del av forskning som hanterat 
liknande innehåll och befintlig kunskap för att stärka insamlade datas 
validitet. Genom att använda begreppsvaliditet tas stöd från studiens tidigare 
redovisade forskning som en ytterligare informationskälla. Ett annat sätt att 
kontrollera och öka validiteten i studiens resultat är att kombinera 
informationen från två metoder (Bjørndal, 2005; Denscombe, 2018). Därför 
användes en kvantitativ metod och en kvalitativ metod för insamling av data. 
Vid användning av olika metoder för att studera samma sak är det möjligt att 
metoderna kan komplettera varandra, det kan även styrka den data som 
samlats in samt användas för att kontrollera och jämföra resultat. Denna typ 
av metodkombination kan även bidra till att ge en helhet i det som upptäckts 
vid studiens observationer och intervjuer (Bjørndal, 2005; Denscombe, 2018). 
Att ta i beaktning är att validiteten i en kvalitativ studie kan vara svår att 
bevisa, då det inte går att kontrollera att människor gör som de säger vilket 
medför att validiteten påverkas (Denscombe, 2018). För att undvika detta 
jämfördes samt analyserades resultatet från studiens observationer med 
studiens intervjuer. 

5.7.2 Reliabilitet 

Denscombe (2018) menar att kvantitativa metoder av insamlad data ofta har 
hög reliabilitet, reliabilitet betyder att tillförlitligheten i undersökningen är 
hög då forskningsmetoden ger liknande eller samma resultat vid flera skilda 
tillfällen. Fördelar med insamling av kvantitativ data är även att det genererar 
tillförlitliga resultat genom att uppmärksamma saker utan att påverka 
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respondentens svar. Insamlad data från kvantitativa metoder samlas in direkt 
från källan med exempelvis observationsscheman som har för avsikt att 
besvara studiens forskningsfrågor (Denscombe, 2018). Vid varje 
observationstillfälle var båda studiens författare observatörer som använde 
identiska observationsscheman. Genom att jämföra likheter från vad de båda 
observatörerna observerat genereras högre tillförlitlighet till studiens resultat 
(Denscombe, 2018). I en kvalitativ studie är det inte lika enkelt att få samma 
resultat vid skilda tillfällen samt om det genomförs av någon annan, då 
forskarens “jag” ofta är inblandad. Det kan vara svårt vid användandet av en 
kvalitativ metod att vara neutral när det kommer till andras åsikter och 
värderingar vilket gör att reliabiliteten kan påverkas (Denscombe, 2018). 

5.7.3 Generaliserbarhet  

Denscombe (2018) beskriver att generaliserbarheten innebär vilka slutsatser 
man kan utläsa av en studie och hur representativt det är för andra fall, detta 
kan bero på vilka och hur många som har studerats. Generaliserbarheten i en 
kvalitativ studie är oftast lägre då färre personer ingått i studien jämfört med 
en kvantitativ studie som oftast innehåller fler respondenter (Denscombe, 
2018). I denna studie valdes därför både en kvalitativ metod och en kvantitativ 
metod för insamling av data, detta kunde medföra fördelar när resultatet 
skulle fastställas och generera högre generaliserbarhet. 
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6. Resultat & analys 

I detta avsnitt kommer studiens resultat och analys av resultat att presenteras. 
Avsnittet är uppdelat efter studiens tre forskningsfrågor. I avsnitt 6.1 kommer 
resultat samt analys från studiens observationer samt intervjuer att 
presenteras, avsnitt 6.2 och 6.3 beskriver resultat och analys enbart från 
studiens intervjuer. 

6.1 Hur använder lärare formella respektive informella begrepp i 
undervisningen om algebra? 

För att besvara denna forskningsfråga genomfördes en analys av resultaten 
från den kvantitativa- och kvalitativa data som samlats in under studiens 
strukturerade observationer (se bilaga 1) samt semistrukturerade intervjuer 
(bilaga 2).  

6.1.1 Resultat av observationer 

Följande tabell 1 och tabell 2 ger en översikt över de begrepp som hamnat i 
fokus från de genomförda observationerna av de deltagande lärarna. Utöver 
begreppen som var förskrivna i observatörernas observationsschema har 
begrepp som tillkommit under observationerna lagts till. 
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Tabell 1  

Registrerade formella begrepp från studiens observationer  

 

Tabell 2 

Registrerade informella begrepp från studiens observationer 
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Den data som samlades in från båda observatörernas observationsscheman 
har som tidigare beskrivits sammanställts och förts in digitalt för att redogöra 
för observationernas resultat. Varje lärare har i tabell 1 och tabell 2 en egen 
kolumn och för varje rad följer begrepp samt hur många gånger respektive 
lärare använt sig av det specifika begreppet. 

Tabell 1 och tabell 2 visar de observerade lärarnas användning av formella 
respektive informella begrepp. Men hjälp av resultatet från dessa tabeller 
(tabell 1; tabell 2) kan skillnader och likheter mellan de observerade lärarnas 
användning av specifika begrepp analyseras. Till exempel är det möjligt att 
utläsa med hjälp av tabell 1 att Lärare 2 använder begreppet ”ekvation” vid 46 
registrerade tillfällen medan Lärare 3 och Lärare 4 inte använder begreppet en 
enda gång. Lärare 1 använder begreppet ”hemligt tal” vid två registrerade 
tillfällen (tabell 2) vilket är ett begrepp ingen av de andra observerade lärarna 
använder, det motsvarande begreppet ”variabel” använder Lärare 2, Lärare 3, 
Lärare 4 och Lärare 5 vid återkommande tillfällen (tabell 1), vilket Lärare 1 
inte använder någon gång under de observerade tillfällena. Sammantaget visar 
resultaten från tabell 1 och tabell 2 att alla de observerade lärarna använder ett 
pendlande språkbruk med informella respektive formella begrepp. Resultatet 
visar även att de förekommande begreppen i studien skiljer sig mellan de 
deltagande lärarna, både i val av begrepp samt hur frekvent specifika begrepp 
uppkommer.  

Utifrån tabell 1 och tabell 2 går det att utläsa en viss skillnad i lärarnas 
användning av de formella begreppen lika med/lika mycket och de informella 
begreppen blir/är. De informella begreppen blir/är används till viss del fler 
gånger i algebraundervisningen av de deltagande lärarna. Lärare 2 och Lärare 
5 är de lärare som använder de formella begreppen lika med/lika mycket fler 
gånger än de informella begreppen blir/är. Sammanfattningsvis visar 
resultaten (tabell 1; tabell 2) att lärarna använder både de formella och 
informella begreppen på en generellt balanserad nivå i algebraundervisningen. 
Det går även att utläsa en tydlig skillnad från tabell 1 och tabell 2 i lärarnas 
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användning av de formella begreppen multiplikation/multiplicera och de 
informella begreppen gånger/gångra. Generellt använder lärarna de 
informella begreppen gånger/gångra betydligt fler gånger än de formella 
begreppen multiplikation/multiplicera. Dock skiljer sig Lärare 5 från de andra 
lärarna då hen är den enda som till största del använder de formella 
begreppen multiplikation/multiplicera. Ytterligare noterbart från studiens 
resultat (tabell 1; tabell 2) är att Lärare 2 endast använder de informella 
begreppen gånger/gångra i sin algebraundervisning. Resultaten visar att de 
informella begreppen tar en betydligt större plats jämfört med de formella 
begreppen hos majoriteten av lärarna  i algebraundervisningen. 

Nedan presenteras tabell 3 med resultatet av frekvens samt procentuell 
användning av de specifika begreppen addition/addera samt plus/plussa. 

Tabell 3 

Frekvens/procentuell användning av de specifika begreppen addition/addera samt plus/plussa. 

 
Kommentar. Data insamlad från studiens observationer.  

Utifrån tabell 3 är det möjligt att utläsa en märkbar skillnad av användandet 
mellan de informella respektive formella begreppen plus/plussa och 
addition/addera. Ett exempel är Lärare 2 som använder de formella 
begreppen addition/addera vid 4 tillfällen medan hen använder de informella 
begreppen plus/plussa vid 36 tillfällen. Ett annat exempel är Lärare 4 som 
använder de formella begreppen addition/addera vid 2 tillfällen medan hen 
använder de informella begreppen plus/plussa vid 18 tillfällen. Dessa exempel 
visar en tydlig skillnad begreppsanvändandet i jämförelse med de andra 
deltagande lärarna.  

Nedan presenteras tabell 4 med tillhörande diagram (figur 2). Tabell 4 och 
figur 2 visar det sammanställda resultatet som studiens observationer lett 
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fram till. Det vill säga frekvensen av vardera observerad lärares användning av 
informella respektive formella begrepp i sina genomgångar av algebra samt ett 
sammanlagt resultat för samtliga deltagande lärare. Tabell 4 visar det 
procentuella användandet av de olika språktyperna av respektive lärare.  

Tabell 4 

Procentuell användning av formella respektive informella begrepp 

 
Kommentar. Data insamlad från studiens observationer.  

Figur 2 

Resultat från observationer 

 
Kommentar. Data insamlad från studiens observationer.  

Figurens (figur 2) Y-axel visar den procentuella andelen av användandet 
formella respektive informella begrepp som registrerats för respektive lärare, 
figurens (figur 2) X-axel representerar vardera lärare samt en sammanlagd 
uträkning av alla de observerade lärarnas användning av formella respektive 
informella begrepp. Tabell 4 och figur 2 visar det sammanställda resultatet 
från båda observatörerna.  
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Tabell 4 och figur 2 visar den totala användningen av formella respektive 
informella begrepp som de observerade lärarna använder. Men hjälp av 
resultatet från dessa tabeller kan skillnader och likheter mellan de deltagande 
lärarnas användning av informella respektive formella begrepp analyseras. Till 
exempel är det möjligt att utläsa med hjälp av tabell 4 och figur 2 att Lärare 1 
och Lärare 3 är de deltagande lärarna som använder fler informella än 
formella begrepp. Lärare 5 är den av de deltagande lärarna som till störst del 
använder formella begrepp i sin algebraundervisning. Den redovisade 
sammanlagda procentuella användningen i tabell 4 visar att det inte är en 
påtaglig skillnad mellan de informella respektive formella begreppen. De 
formella begreppen motsvarar 56% medan de informella begreppen motsvarar 
44% av de utmätta begreppen. Däremot visar detta att det sker växelverkan 
mellan de två begreppskategorierna.  

6.1.2 Resultat av intervjuer 

Vid intervjutillfällena ställdes frågan “Hur anser du att du använder 
matematiska begrepp i din undervisning inom algebra?” (bilaga 2) till de 
deltagande lärarna. Samtliga lärare anser att de använder samt försöker 
använda sig av matematiska begrepp i sin undervisning om algebra. Lärare 1, 
Lärare 2, Lärare 3 och Lärare 5 uttrycker sig på följande sätt: 

Lärare 1: Jag försöker att komma ihåg att göra det. Jag tycker att man ska använda 
rätt språk men eleverna förstår ju inte riktigt redan från 4an men de lär sig att förstå 
mer med tiden.  

Lärare 2: Jag tycker att jag använder det mycket.  

Lärare 3: Det tycker jag att jag gör. Ju äldre eleverna blir desto mer säger jag 
multiplikation i stället för gånger. Det är en balans att använda språkbruket beroende 
på grupp och individer. Jag försöker alltid att vara så korrekt jag kan fast slapp där 
emellan.  

Lärare 5: Försöker använda matematiska språket hela tiden men det går inte att alltid 
hålla till 100%. I 4:an är det mindre matematiskt språk men sen ökar det hela tiden 
och i åk 6 är det mycket matematiskt språk.  
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Lärare 4 uttrycker även en medveten växelverkan mellan användandet av de 
matematiska begreppen ihop med de förenklade vardagsbegreppen på 
följande sätt:  

Lärare 4: Jag försöker använda det men jag försöker också ibland att varva och säga 
de förenklade begreppen. 

Sammanfattningsvis visar resultatet från studiens intervjuer att samtliga 
deltagande lärare i större utsträckning medvetet försöker att använda sig av 
matematiska begrepp i sin algebraundervisning. Däremot framgår det även att 
lärarna inte endast använder matematiska begrepp i algebraundervisningen, 
utan att de förekommer ihop med vardagliga begrepp. 

Utifrån det tidigare redogjorda resultatet från studiens observationer (tabell 4) 
går det exempelvis att utläsa att Lärare 1 är en av de två lärare som i sin 
algebraundervisning använder mer informella begrepp i förhållande till 
formella begrepp (60 % informella-/40 % formella begrepp). I resultatet från 
studiens intervjuer uttrycker Lärare 1 att hen försöker använda de 
matematiska begreppen men att hen upplever att elever i årskurs 4 inte har 
den språkliga kunskapsnivån än men att de lär sig mer med tiden. Av studiens 
genomförda observationer är Lärare 1 den enda läraren som undervisar i 
årskurs 4 (tabell 1). Utöver Lärare 1 är det Lärare 3 som är den av de 
deltagande lärarna som använder mer informella begrepp i sin 
algebraundervisning i förhållande till formella begrepp (54 % informella-/46 
% formella begrepp). Lärare 3 svarar i den genomförda intervjun att hen anser 
sig använda ett matematiskt språk i sin algebraundervisning, desto äldre 
elever desto mer formella begrepp anser hen sig använda. Lärare 3 nämner 
även att språktyperna i algebraundervisningen används balanserat utifrån 
vilken elevgrupp hen undervisar och att hen försöker använda ett korrekt 
språkbruk men även pendla mellan de olika. Studiens observationer (tabell 4) 
visar även att Lärare 2 procentuellt använder mer formella begrepp i sin 
algebraundervisning än informella begrepp, skillnaden är däremot inte 
markant (46 % informella-/54 % formella begrepp).  
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6.1.3 Analys av observationer samt intervjuer 

Från det tidigare redovisade resultatet av samtliga observationer är det möjligt 
att utläsa att de deltagande lärarna har ett pendlande och samexisterande 
användande av formella samt informella begrepp. Tidigare redogjord 
grundprincip 1 ”Att undervisa genom sammanhang” för att arbeta 
språkutvecklande i matematikundervisningen lyfter Hajer och Meestringa 
(2020) att lärare i sin matematikundervisning behöver koppla samman de 
informella vardagsbegreppen med de formella matematiskabegreppen för att 
skapa förståelse för språket som används i matematiken.  

Resultaten från studiens observationer och intervjuer har visat att pendlande 
användande av de olika språktyperna samt de förekommande begreppen i 
studien skiljer sig mellan de deltagande lärarna, både i val av begrepp samt 
frekvens av specifika begrepp. Detta går att koppla till det språkutvecklande 
arbetssätt Hajer m.fl. (2016) beskriver och att lärare bör göra nödvändiga 
språkliga avväganden i sin undervisning. Likt det Lärare 3 och Lärare 4 
åskådliggör i studiens resultat, att det bör finnas en balans och variation 
mellan de olika språktyperna i algebraundervisningen. Lärare 1 och Lärare 5 
uttrycker i stället att det matematiska språket ser olika ut beroende på vilken 
årskurs som undervisas. Att undervisa genom sammanhang, tidigare beskrivet 
som teoretiskt grundat språkutvecklande arbetssätt (Hajer m.fl., 2016) främjar 
elevers förståelse för och möjlighet att kunna relatera och koppla 
matematikundervisningens innehåll till dess sammanhang. Lärarnas 
växelverkan mellan de olika språkbruken kan även medföra ökad förståelse för 
det matematiska språkets användbarhet.  

Resultatet från studiens genomförda intervjuer visar att samtliga deltagande 
lärare anser att de använder eller till stor del försöker använda de formella 
matematiska begreppen i sin algebraundervisning men att de medvetet och i 
vissa fall även omedvetet använder informella begrepp vilket till viss del visar 
sig överensstämma med studiens observationer. Med hjälp av resultaten från 
den sammanlagda procentuella användningen av begrepp i tabell 4 och figur 2 
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går det att utläsa att majoriteten av de deltagande lärarna till större del 
använder formella begrepp (motsvarande 56 % av alla använda begrepp) i sin 
algebraundervisning. Däremot visar det inte en påtaglig skillnad mellan 
användandet av de informella respektive formella begreppen. Lärare 1 som 
utmärker sig genom att använda fler informella begrepp undervisar årskurs 4, 
vilket kan tolkas som en anledning till att hen använder sig av fler informella 
begrepp i sin undervisning. Likt det Lärare 1 själv nämner vid intervjutillfället 
har elever i årskurs 4 en lägre språklig kunskapsnivå i jämförelse med elever i 
senare årskurser. Lärare 3 som också utmärker sig genom att använda fler 
informella begrepp i sin algebraundervisning uttrycker att hen använder 
formella begrepp i sin undervisning varierat med vardagliga informella 
begrepp på ett avslappnat sätt. Lärare 3 uppger också i intervjun att hen 
försöker skapa en balans i användandet av språk och begrepp utifrån 
elevgrupp. Dessa exempel från studiens resultat går att koppla samman med 
det som tidigare redogjorts för som kategorisering av språk av Hajer m.fl. 
(2016) att lärare ansvarar för att använda ett lämpligt språk som möter elevers 
språkliga nivå i sin undervisning. Lärare bör därför vara medvetna om de olika 
kategorierna av språk, hur de används och deras samband som presenteras i 
begreppskartan (figur 1).  

6.2 Vilken påverkan anser lärare att deras språkbruk har på elevers 
inlärning och eget språkanvändande? 

För att besvara forskningsfrågan genomfördes insamling av kvalitativa data i 
form av personliga semistrukturerade intervjuer med de lärarna som även 
deltagit under studiens observationer (bilaga 2). De semistrukturerade 
intervjuerna kompletterade det som observerats under lektionstillfällena och 
gav utrymme för att ställa följdfrågor kopplat till händelser och situationer 
som uppstått under observationerna.  
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6.2.1 Resultat av intervjuer  

Vid intervjutillfällena ställdes frågan “Vilken påverkan tror du att ditt 
språkbruk har på elevers inlärning?” till de deltagande lärarna. Majoriteten av 
de deltagande lärarna ansåg att deras språkbruk har påverkan på elevernas 
inlärning. Lärare 1, Lärare 2, Lärare 3 och Lärare 4 beskriver detta på följande 
sätt: 

Lärare 1: Det tror jag är jätteviktigt. 

Lärare 2: Jättestor påverkan för att jag tror att de lär sig inte begreppen om jag inte 
använder dem.  

Lärare 3: Det är viktigt hur jag pratar och uttrycker mig men samtidigt tror jag att 
man inte ska vara för strikt för då kan man tappa eleverna. Barnen pratar som vi gör 
och det har jättestor betydelse hur vi pratar, språket påverkar. 

Lärare 4: Det tror jag har stor påverkan, jag tror att det blir en vana om eleverna får 
höra exempelvis addition i stället för plus. 

Samtliga av de deltagande lärarna beskriver betydelsen av sitt eget språkbruk, 
två av lärarna nämner att elever lär sig de formella begreppen med hjälp av 
lärares användning av dem i algebraundervisningen. Ett svar som skiljer sig 
från de andra är det från Lärare 5 som beskriver följande:  

Lärare 5: Jag tror att mitt språkbruk delvis har påverkan på elevernas inlärning. Om 
jag pratar med eleverna som om det vore jättesvårt det vi gör så kommer eleverna tro 
det är svårt men om jag pratar med dem och får det att låta enkelt och naturligt så 
kan eleverna få en bild i sina huvud att det inte är så svårt.  

Lärare 5 konstaterar att hens språkbruk delvis har påverkan på elevers 
inlärning. Detta svar skiljer sig från de andra lärarna som ansåg att deras 
språkbruk hade en stor påverkan på elevers inlärning. Lärare 3 uttrycker, som 
redogjorts i resultatet, att hen tycker det är viktigt att använda ett medvetet 
språkbruk som elever förstår. Detta kan liknas med svaret från Lärare 5 som 
anser hens språkbruk behöver upplevas som enkelt och naturligt för att elever 
ska förstå och använda språket. 

En slutsats som kan dras utifrån samtliga svar är att alla de deltagande lärarna 
anser att deras språkbruk har betydelse för elevers inlärning och eget 
användande av matematikspråket.  
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6.2.2 Analys av intervjuer 

Utifrån resultatet kan det konstateras att samtliga deltagande lärare anser att 
deras språkbruk påverkar elever i hög grad. Som tidigare redogjorts för delas 
språkfärdighet i matematik in i två delar form och funktion, Hajer och 
Meestringa (2020) förtydligar att lärare kan ses som den språkliga förebilden i 
klassrummet därav kan  lärares språkbruk vara avgörande för elevers 
språkutveckling. Det krävs därför att lärare arbetar medvetet och synliggör 
vikten av att använda det matematiska språket och dess innehåll, därmed 
språkets form. För att detta ska vara möjligt behöver lärare växla mellan 
vardagsspråket och matematikspråket på ett professionellt sätt, språkets 
funktion (Hajer & Meestringa, 2020). Det framkommer även från 
intervjuernas resultat att lärarna aktivt arbetar för att visa sina eleverna hur 
det matematiska språket med dess formella begrepp fungerar. Detta medför 
likt det Hajer m.fl. (2016) beskriver som språkutvecklande arbetssätt, elever 
bör få möjlighet att lära sig hur det matematiska språket fungerar och används 
för att själva kunna förmedla och formulera sina kunskaper. Som kan utläsas 
av studiens resultat anser de deltagande lärarna att ett medvetet språkbruk 
har ett positivt värde för elevers språkutveckling. 

6.3 Vilka medvetna språkval gör lärare för att stötta elevers 
begreppsinlärning och för att koppla samman informellt och 
formellt språkbruk? 

För att besvara forskningsfrågan genomfördes insamling av kvalitativa data i 
form av personliga semistrukturerade intervjuer med de lärarna som även 
deltagit under studiens observationer (bilaga 2).  

6.3.1 Resultat av intervjuer 

Vid intervjutillfällena ställdes frågan “Tänker du på hur du gör vissa 
övergångar samt språkval mellan vardagsspråkbruk och 
matematikspråkbruk?” (se bilaga 2) till de deltagande lärarna. Majoriteten av 
lärarna uppger i intervjuerna att det som främst präglar språkvalen i 



 37 

matematikundervisingen är eleverna. Detta beskriver Lärare 1 på följande 
sätt:  

Lärare 1: Det handlar om var eleverna är när de kommer till mellanstadiet. Jag 
märker tidigt när jag samtalar med eleverna var de är i sitt matematikspråk. Sedan 
sker det ju en utveckling under mellanstadiet där eleverna lär sig fler begrepp och 
uttryck. 

Lärare 1 framhäver att kommunikationen mellan hen och eleven är viktig för 
att kunna se vilken språknivå eleven befinner sig på. Alla elever som börjar 
mellanstadiet befinner sig på olika nivåer i det matematiska språket vilket är 
viktigt att fånga upp tidigt. Lärare 3 beskriver hur hen arbetar med språkval 
samt hur hen gör för att fånga upp alla elever i algebraundervisningen: 

Lärare 3: Jag tycker det är viktigt med en variation mellan vardagsspråket och det 
matematiska språket och att möta eleverna där de är. Det är också viktigt att plocka 
in exempel från vardagen för att få med sig eleverna i undervisningen.   

Lärare 3 nämner vikten av en variation mellan vardagsspråk och 
matematikspråk. Lärare 4 använder sig också av en variation mellan 
vardagsspråket och matematikspråket. Hen ger exempel på hur detta kan se ut 
i algebraundervisningen på följande sätt: 

Lärare 4: Genom att säga addera kan jag se om eleverna är med mig. Om eleverna är 
med mig så kan jag utveckla det matematiska språket men om inte så säger jag 
plussa. 

Lärare 4 använder sig på så sätt av eleverna för att se om hen kan fortsätta 
med matematikspråket eller om hen behöver använda mer vardagsspråk. 
Lärare 5 understrykter vikten av att hen som lärare vill att eleverna ska 
uttrycka sig och förklara hur de tänker, detta kan ske på följande sätt: 

Lärare 5: Man vill att de ska förklara hur de tänker då kan de använda sig av plus 
eller minus. Men att man då är där som lärare och kan styra över eleverna till 
addition och subtraktion. 

Lärare 5 styr därmed medvetet över eleverna från vardagliga begrepp till 
motsvarande formella begrepp i sin algebraundervisningen för att utveckla 
elevernas matematikspråk.  
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En slutsats som kan dras utifrån samtliga svar är att alla de deltagande lärarna 
lägger vikt vid att alla elever ska förstå det språk som används i 
algebraundervisningen. För att det ska vara möjligt krävs det en 
kommunikation mellan lärare och elev för att kartlägga vilken språknivå 
eleven befinner sig på. Utifrån intervjuernas resultat har det framkommit att 
samtliga deltagande lärare använder en medveten växelverkan mellan 
vardags- och matematikspråket i sin algebraundervisning. 

För att elever ska kunna befästa begrepp och uttryck som förekommer i 
algebraundervisningen krävs det att lärare stöttar elever språkligt. Lärare 3 
och Lärare 5 beskriver sin syn på stöttning i algebraundervisningen på 
följande sätt: 

Lärare 3: Jag försöker att upprepa mig och svara tillbaka med det formella begreppet. 

Lärare 5: Jag upprepar mig väldigt mycket och det finns en tanke bakom det, ju mer 
eleverna hör begreppen och språket desto mer bekvämare blir eleverna i det. 

En slutsats som kan dras utifrån dessa svar är att Lärare 3 och Lärare 5 anser 
att upprepning av begrepp är viktigt som en typ av stöttning. Lärare 2 
beskriver hur hen arbetar konkret i algebraundervisningen som kan liknas vid  
tidigare intervjusvar av Lärare 3 och Lärare 5: 

Lärare 2: Jag försöker tänka på att använda både de informella och formella 
begreppen. Det blir som en förklaring på det man har sagt när man använder plussa 
och sedan säger addera. 

Lärare 2 använder sig av informella begrepp och kopplar samman dessa med 
de formella begreppen vilket kan utveckla och stötta elevernas inlärning av 
matematikspråket. Lärare 2 nämner en annan aspekt när det handlar om att 
tillrättavissa elever språkligt för att stötta deras användning av 
matematikspråket: 

Lärare 2: Jag rättar inte eleverna men jag bekräftar eleven och säger det formella 
begreppet. 

Lärare 2 väljer att stötta eleven genom att koppla samman det informella 
begreppet som använts med det motsvarande formella begreppet. Detta svaret 
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kan liknas med Lärare 3,  dock skiljer sig svaren åt i avseende om att 
tillrättavisa elevers begreppsanvändning: 

Lärare 3: Det beror på eleven, vissa elever kan jag rätta medan andra inte. Jag 
försöker att upprepa mig och svara tillbaka med det formella begreppet. 

När det handlar om att rätta elevers begreppsanvändning har Lärare 2 och 
Lärare 3 skilda åsikter, Lärare 2 rättar inte elevers användning av begrepp 
medan Lärare 3 väljer att rättar vissa elever. Däremot nämner båda att de kan 
använda sig av att upprepa med de formella begreppen som svar till det 
informella begrepp som använts. Lärare 4 nämner en annan viktig aspekt när 
det handlar om att rätta elevernas begreppsval: 

Lärare 4: Ibland rättar jag eleverna, detta kan jag göra för att jag känner eleverna och 
vet vilka elever jag kan rätta och inte samt vilka kunskaper de har.  

I intervjusvaret från Lärare 4 nämner hen vikten av att känna sina elever och 
vara medveten om deras språkliga kunskaper, med den vetskapen kan hen 
som lärare avgöra om hen ska rätta elevens begreppsval eller ej.  

Sammantaget visar intervjusvaren att lärarna använder sig av uppreppning 
som tidigare nämnts för att elever ska bli bekanta med de formella begreppen 
som används i matematikens språk. En annan aspekt som framkom i 
resultatet är vikten av att känna sina elever för att kunna ge rätt stöttning 
utifrån deras språkliga nivåer. 

6.3.2 Analys av intervjuer 

Baserat på det redogjorda resultatet från intervjuerna anser de deltagande 
lärarna att språket de använder i sin algebraundervisning ska vara förståeligt 
för eleverna. Detta kan dock vara en utmaning då alla elever befinner sig på 
olika språkliga nivåer i matematiken. För att kunna avgöra var elever befinner 
sig språkligt krävs det att lärare medvetet kommunicerar varierat vardags- och 
matematikspråk samt är medvetna om de olika språk kategorierna (Hajer 
m.fl., 2016). För att detta ska vara möjligt förutsätter det att lärare har en 
gedigen kunskap om språktyperna vardagsspråk och matematikspråk samt 
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vilka samband de har utifrån språktyperna i begreppsskartan (figur 1). Lärare 
behöver kunna använda de olika språktyperna på ett professionellt sätt. Då 
lärare har kunskapen om språktyperna kan kommunikationen med elever 
bidra till att lärare kan planera en algebraundervisning som är anpassad till 
den enskilda eleven och med hjälp av detta främja språkliga kunskaper.  

Utifrån intervjuernas resultat framkommer det att stöttningen till elever kan 
se ut på olika sätt. Främst använder sig de deltagande lärarna av att upprepa 
och bekräfta det eleven säger genom att koppla till det korrekta formella 
begreppet. Som tidigare redogjorts i teorin av de Ron (2016) om 
språkutvecklande arbetssätt bekräftar denna studies resultat att lärare 
behöver uppmärksamma uttryck som eleven använder och därifrån hjälpa 
eleven att använda ett mer matematiskt språk (de Ron, 2016).  Stöttning och 
vägledning tidigare benämnt som scaffolding är nödvändigt för att elever ska 
kunna utveckla sitt språkbruk (Hajer m.fl., 2016; Skog & Österling, 2016). 
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7. Diskussion 
Studiens syfte är att undersöka lärares användning av begrepp inom området 
algebra samt lärares användning av det formella matematikspråket respektive 
det informella vardagsspråket. Avsnittet kommer att behandla och diskutera 
studiens resultat och analys utifrån studiens forskningsfrågor och tidigare 
forskning för att sedan avslutas med en sammanfattning och fortsatt 
forskning.  

7.1 Språkbruket i algebraundervisningen 

Tidigare redovisat resultat och analys av studiens observationer och intervjuer 
kommer att diskuteras utifrån hur lärare använder formella respektive 
informella begrepp i algebraundervisningen. Slutsatsen har dragits att 
majoriteten av de deltagande lärarna använder det matematiska språket i sin 
algebraundervisning. Tidigare redogjord forskning (Hornburg m.fl., 2022; 
Lampinen & McClelland, 2018; Skolverket, 2022a) har bekräftat att om elever 
i tidig ålder får kunskap om matematiska begrepp och uttryck kan det på sikt 
gynna elevers matematiska förmågor och kunskapsutvecklingen i ämnet. 
Däremot nämner vissa av de deltagande lärarna, vilket mätningar från 
studiens observationer visar, att det sker en växelverkan mellan de olika 
språktyperna vardagligt- och matematiskt språkbruk. Lärares medvetna 
språkbruk och användandet av en koppling mellan vardagsspråket och 
matematikspråket har även benämnts som avgörande (Hajer & Meestringa, 
2020). Det finns områden i matematiken, bland annat algebra, som visat 
särskilda språkliga svårigheter hos elever (Morgan m.fl., 2014). Anledningen 
till detta menar Morgan m.fl. (2014) beror på elevers ordförråd och förståelse 
för språkets innebörd. Detta kan härledas till missförstånd och ihopblandning 
av det vardagliga språkbruket och det mer formella matematikspråket. 
Därmed krävs det att som lärare, likt de deltagande lärarna i denna studie, 
använder en professionell växelverkan mellan vardagsspråket och 
matematikspråket i algebraundervisningen. Det skulle enligt Lampinen & 
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McClelland (2018) bidra till att elever ges möjlighet att skapa och 
vidareutveckla sin begreppsförståelse.  

Sammantaget utifrån resultatet av studiens observationer och intervjuer har 
det visats att de deltagande lärarnas språkbruk och begreppsanvändning ser 
olika ut. Till följd av dessa resultat drogs slutsatsen att de deltagande lärarna 
använde sig av nödvändiga språkliga avväganden utifrån den undervisade 
elevgruppen. Dessa språkliga avväganden kan bland annat vara att koppla de 
mer komplicerade matematiska begreppen till de vardagliga informella 
begreppen och uttryck som elever stött på tidigare och känner till. Tidigare 
redogjord forskning (Lampinen & McClelland, 2018; Riesbeck, 2008; 
Wilkerson m.fl., 2022) bekräftar att koppling mellan tidigare erfarenheter till 
de formella matematiska begreppen, är givande för elevers begreppsinlärning. 
Om lärare inte skapar koppling mellan vardagsspråket och matematikspråket 
kan det bli svårare för elever att förstå och utvecklas när 
matematikundervisningen senare i skolgången till större del innehåller 
matematisktspråk (Riesbeck, 2008; Wilkerson m.fl., 2022). Hajer m.fl. (2016) 
uttrycker att lärare bör göra kopplingar till vardagliga situationer och begrepp 
för att stegvis nå till ett högre användande av matematikspråket och dess 
formella begrepp.  

Det sammanlagda resultatet i användandet av formella respektive informella 
begrepp för samtliga av de deltagande lärarna i studien visade ingen markant 
skillnad, trots att samtliga av lärarna i intervjun svarade att de använder eller 
till större del försöker använda de formella matematiska begreppen. Däremot 
nämner lärarna även att de medvetet och i vissa fall även omedvetet använder 
informella begrepp. De två lärarna i studien som procentuellt använde fler 
informella begrepp än formella begrepp under studiens observationer (tabell 
4) uttrycker i sina intervjuer att de utgår från elevers språkliga nivåer och 
försöker skapa en balans i användandet av språk och begrepp. För att elever 
ska nå en förståelse av språkets innebörd har det bekräftats att lärare bör 
använda både informellt och formellt språk (Riesbeck, 2008; Wilkerson m.fl., 
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2022). Vid införandet av nya begrepp i matematikundervisningen krävs det att 
lärare använder elevers tidigare erfarenheter av begrepp och bygger vidare på 
dessa (Lampinen & McClelland, 2018). Därför krävs det att som lärare utgå 
från den undervisande elevgruppen för att anpassa den språkliga nivån och 
språkbruket i algebraundervisningen samt att hitta en balans i sitt 
användande av de olika språktyperna, likt det de deltagande lärarna i denna 
studie har beskrivit.  

7.2 Lärare som språklig förebild 

Studiens resultat visar att lärarna anser att deras språkbruk i 
algebraundervisningen påverkar elever i hög utsträckning. Exempelvis 
nämner Lärare 2 att hen inte tror att elever lär sig de formella matematiska 
begreppen om hen inte använder dem i algebraundervisningen. Detta stärks 
av Wilkerson m.fl., (2022) som menar att lärares hantering av och eget 
språkbruk i matematikundervisningen har påverkan på elevers 
kunskapsutveckling i ämnet, då det språkbruk lärare använder i klassrummet 
ofta speglas och återanvänds av elever.  

Matematikundervisningen behöver skapa utrymme för att främja elevers 
språk- och begreppsutveckling. Dessa utrymmen kan skapas om lärare 
samtalar om matematiska begrepp och gärna med perspektiv från vardagen 
för att göra det förståeligt för eleverna. Eleverna kan sedan på egen hand och 
tillsammans med andra elever utforska begreppen för att skapa sig en 
förståelse för begreppens innebörd i matematiken (Gibbons, 2018: Riesbeck, 
2008). Lärare 3 nämner i intervjun att hen utgår från elevernas språknivå för 
att kunna främja deras språk- och begreppsutveckling i sin undervisning om 
algebra. Lärare 3 poängterar även vikten av att plocka in exempel från 
vardagen för att skapa möjlighet för eleverna att förstå språkets innebörd. 
Med hjälp av observationens resultat kan man utläsa att Lärare 3 använder 
mer informella begrepp i sin algebra undervisning jämfört med formella 
begrepp. Detta kan tolkas som att Lärare 3 utgår från elevgruppen när hen 
väljer hur språkbruken används i algebraundervisningen. Att skapa förståelse 
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mellan de olika språktyperna menar även Wilkerson m.fl. (2022) är av stor 
vikt för att elever ska få förståelse för språkets innebörd. 

Resultaten från studiens observationer visar att de deltagande lärarna 
använder de formella begreppen lika med/lika mycket och de informella 
begreppen blir/är på en balanserad nivå i algebraundervisningen. Studiens 
intervjuer stärker observationernas resultat, lärarna försöker medvetet att 
använda formella begrepp i kombination med informella begrepp i 
undervisningen om algebra. Som tidigare redogjorts för i forskningen 
beskriver Matthews och Fuchs (2020) likhetstecknets betydelse i relationen 
till algebraundervisningen. Elever behöver få förståelse för likhetstecknets 
innebörd för att kunna använda det på ett korrekt sätt vilket gynnar 
inlärningen av algebra. Flera av de deltagande lärarna nämner i intervjun att 
de variera sitt språkbruk utifrån elevgrupper. En av lärarna undervisar i 
årskurs 4 vilket oftast innebär en lägre formell språknivå i 
algebraundervisningen jämfört med i årskurs 6. Dock är det nämnvärt att en 
av lärarna (Lärare 3) som undervisar i årskurs 6 använder mer informella 
begrepp än formella begrepp. En orsak till detta kan vara att Lärare 3 anser att 
elevgruppen inte uppnår den språknivå som krävs för ett mer formellt 
språkbruk. Wilkerson m.fl. (2022) förtydligar att lärare behöver skapa 
förståelse mellan det formella och det informella språkbruket. Lärare 3 som 
skiljer sig i användandet av språkbruken i algebrundervisningen kan enligt 
redovisat resultat använda sig av språkliga avväganden utifrån elevgrupp. 
Olika språkavväganden är nödvändiga i mer eller mindre utsträckning 
beroende på elevgrupp samt elevers språknivå som tidigare beskrivet av Hajer 
m.fl. (2016). 

Tidigare redogjord forskning (Löwing,2004; 2008: Riesbeck, 2008) menar att 

det är lärares ansvar att få elever att förstå det språk som används i 
matematikundervisningen. För att elever ska förstå språket krävs det att lärare 
anpassar sitt språk efter elevgruppen och använder ett vardagsspråk kopplat 
till ett matematikspråk. Detta kan kopplas till det Lärare 4 uttrycker i 
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intervjun att hen tror att det kan bli en vana om eleverna får höra exempelvis 
addition i stället för plus. Ett resultat av detta är att det kan bli naturligt för 
elever att använda matematiskaspråket framför vardagsspråket när lärare 
återkommande använder matematikspråket i algebraundervisningen, förutsatt 
att de förstår begreppens innebörd. Löwing (2004; 2008) redogör för att det 
matematiska språket bör utvecklas i takt med elevers stigande ålder och de 
högre årskurserna. För att det ska vara möjligt krävs det att lärare har kunskap 
om sitt eget språbruk och hur det matematiska språket lärs ut på bästa sätt för 
att utveckla elevers matematikspråk och undvika förvirring. Lärare 5 uttrycker 
i intervjun att hen upprepar begrepp som används i undervisningen och att 
det finns en bakomliggande tanke till detta. Hen tror att eleverna blir tryggare 
med begreppen ju oftare de används av både lärare och elev. Observationens 
resultat visar att Lärare 5 är den läraren som till majoritet använder formella 
begrepp i sin undervisning. Detta kan tolkas som att Lärare 5 har kunskap om 
elevernas språknivå och sitt eget språkbruk samt vet hur hen ska använda det i 
algebraundervisningen.  

7.3 Främjande språkutveckling 

Studiens resultat visar vad de deltagande lärarnas gör för medvetna språkval 
för att stötta elevernas begreppsinlärning och deras arbete med att koppla 
samman informellt- och formellt språkbruk. Studiens resultat visar att 
lärarnas stöttning kan se ut på olika sätt. Majoriteten av lärarna stöttar sina 
elever genom att uppmärksamma informella begrepp som förekommer i 
algebraundervisningen och bekräftar det eleven säger genom att koppla till 
formella begrepp. Exempelvis uttrycker Lärare 3 och Lärare 5 att upprepning 
av begrepp är viktigt som en typ av stöttning. Lärare 2 förtydligar även att 
denna stöttning är givande då det blir som en typ av “förklaring på det man 
har sagt när man använder plussa och sedan säger addera”. Studiens resultat 
av observationer stärker detta då de visar att lärarna använder både formella 
och informella begrepp i matematikundervisningen. Sammantaget visar 
observationernas resultat att språkbruken varieras i undervisningen men 
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merparten av lärarna använder till största del formella begrepp framför 
informella begrepp. De Ron (2016) menar att läraren bör uppmärksamma 
begrepp som används i matematikundervisningen och därifrån introducera 
det mer formella matematikspråket i kommunikationen med eleverna. Olsson 
och Forsbäck (2008) skriver även att det krävs att läraren stöttar sina elever 
när nya begrepp och uttryck ska introduceras i matematikundervisningen. Att 
de deltagande lärarna i denna studie arbetar på liknande sätt kan styrkas med 
hjälp av studiens resultat från intervjuer och observationer. 

Ytterligare en aspekt från studiens resultat handlar om att tillrättavisa elevers 
begreppsanvändning. Denna typ av stöttning, vilket det tidigare redogjorda 
resultatet visat, ser olika ut mellan de deltagande lärarna. Exempelvis 
uttrycker Lärare 2 att hen inte rättar elevers användning av begrepp medan 
Lärare 3 väljer att rätta vissa elever. Lärare 4 nämner att vid tillrättavisande av 
elevers begreppsval är det viktigt att känna sina elever och veta deras språkliga 
kunskaper. I tidigare redogjord forskning (Hajer m.fl., 2016; Skog & Österling, 
2016) bekräftas att stöttning och vägledning är nödvändigt för att elever ska 
kunna utveckla sitt språkbruk. För att det ska vara möjligt krävs det en 
kommunikation mellan lärare och elev för att kunna kartlägga och få kunskap 
om vilken språknivå eleven befinner sig på för att  som lärare kunna ge rätt 
stöttning.  

De deltagande lärarna anser även att de lägger stor vikt vid att elever ska 
förstå begreppens innebörd i algebraundervisningen. Sammantaget visar 
resultatet från intervjuerna och forskning (Wilkerson m.fl., 2022) att lärares 
språkliga roll i klassrummet är viktig ur flera aspekter, men framför allt för att 
stötta elever längs vägen till ett mer formellt matematiskt språk. De 
deltagande lärarna i studien menar att språket som de använder i sin 
algebraundervisning ska vara förståeligt för elever. Som tidigare beskrivits av 
Olsson och Forsbäck (2008) kan språket i matematiken vara komplicerat då 
det innehåller många formella begrepp och uttryck. Studiens resultat visar att 
samtliga av studiens deltagande lärare använder en medveten växelverkan 
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mellan vardagsspråket och matematikspråket i sin algebraundervisning för att 
stötta elever och förtydliga det språk som används. En problematik som kan 
uppstå är som Wilkerson m.fl. (2022) beskriver att språket i 
matematikundervisningen kan uppfattas som främmande för elever och att de 
kan stöta på begrepp som de känner till sen innan, men som kan få en annan 
betydelse beroende på i vilket sammanhang det används. För att undvika detta 
behöver lärare förtydliga de språkliga begreppen för att elever ska kunna 
skapa förståelse för begreppens och språkets innebörd. Därför är det även 
viktigt att som lärare ha i åtanke att vissa ord kan ha olika betydelse beroende 
på vilken av språkbruken som används (Hajer m.fl. 2016; Riesbeck, 2008; 
Wilkerson m.fl., 2022). Matematikundervisningens innehåll bör kopplas 
till sammanhang och tidigare erfarenheter som elever kan relatera till för att 
skapa större förståelse för begreppens innebörd och användning (Hajer m.fl. 
2016; Lampinen och McClelland, 2018). Sammantaget från studiens intervjuer 
är att majoriteten av de deltagande lärarna stöttar med hjälp av att koppla 
samman formella begrepp till vardagliga sammanhang med informella 
begrepp som elever känner till. För att skapa sammanhang använder Lärare 3 
exempel från vardagen för att få med sig och skapa förståelse hos eleverna, 
vilket åskådliggörs i studiens resultat. Resultatet från studiens observation 
visar att lärarna använder både ett formellt och informellt språkbruk. Dock 
skiljer sig de deltagande lärarna åt vid val av begrepp som används i 
algrebraundervisningen. De språkval som lärarna gör påverkar i sin tur 
elevernas begreppsinlärning (Wilkerson m.fl., 2022). En tolkning som kan 
göras utifrån resultatet är att varje enskild lärare anpassar sitt språkbruk med 
formella respektive informella begrepp efter elevgrupp. 

7.4 Slutsats  

Utifrån studien har första forskningsfrågan ”Hur använder lärare formella 
respektive informella begrepp i undervisningen om algebra?” besvarats. 
Studiens resultat visar att lärare arbetar växelverkande med informella- och 
formella begrepp. Lärarna gör språkliga avväganden beroende på elevgrupp 
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och använder ett lämpligt språk för att möta elevernas språkliga nivå, vilket 
har medfört ett resultat som skiljer sig mellan de deltagande lärarna.  

Studien har även visat svar på andra forskningsfrågan ”Vilken påverkan anser 
lärare att deras språkbruk har på elevers inlärning och eget 
språkanvändande?”. Alla studiens deltagande lärare anser att deras språkbruk 
påverkar eleverna och att det är lärares ansvar att få elever att förstå språket i 
algebraundervisningen. Lärares språkbruk speglas och återanvänds av 
eleverna. De deltagande lärarna i studien samtalar därför om matematiska 
begrepp ihop med vardagliga begrepp för att ge elever en större förståelse för 
begreppens innebörd och möjlighet att utforska det matematiska språket.  

I studien har svar på den tredje forskningsfrågan ”Vilka medvetna språkval 
gör lärare för att stötta elevers begreppsinlärning och för att koppla samman 
informellt och formellt språkbruk?” framkommit. Studien har visat att 
stöttning och vägledning är nödvändigt. Lärarnas stöttning kan se ut på olika 
sätt men sammantaget är målet med lärarnas stöttning att elever ska nå en 
förståelse för begreppens innebörd. Lärarna i studien använde informellt 
språkbruk ihop det formella språkbruket i algebraundervisningen för att stötta 
elever till att skapa sammanhang för de olika begreppens innebörd.  

7.5 Fortsatt forskning 

Denna studie utgår från lärares språkbruk i algebraundervisningen, hur lärare 
använder det formella respektive det informella språkbruket. Det skulle därför 
vara intressant i en fortsatt forskning att studera elevers språkbruk i 
algebraundervisningen. Det skulle exempelvis kunna vara en studie där 
studiens författare observerar elever under flera lektioner för att se hur de 
använder det formella respektive informella språkbruket. Ur en annan aspekt 
hade det varit intressant att studera hur elever på mellanstadiet utvecklas från 
årskurs 4 till årskurs 6, om och i så fall hur språkutvecklingen kan 
åskådliggöras under dessa år. Detta skulle vara möjligt om studiens författare 
observerade elever från årskurs 4 till årskurs 6 med fokus på elevers 
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språkutveckling. Sammanfattningsvis skulle en fortsatt forskning ur ett 
elevperspektiv kunna gynna lärares planering och undervisning av algebra, 
vilket skulle kunna påvisa ett vidare perspektiv utifrån elever och dess 
språkutveckling. 
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Bilagor 

Bilaga 1 
Mall observationsschema 
Lärare:  
Årskurs:  
Lektionsinnehåll:  

 
 
 

  

Formella begrepp 
(matematikspråk) 

Antal 
gånger det 
nämns 

Informella 
begrepp 
(vardagsspråk)  

Antal 
gånger det 
nämns 

Övriga 
kommentarer: 

Addition/addera  Plus   

Subtraktion/subtrahera  Lägg ihop   

Multiplikation/multiplicera  Minus   

Division/dividera  Gånger   

Lika med/lika mycket  Delat/delat med   

Ekvation  Blir/är   

Variabel  Samma   

  Bokstäver   
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Bilaga 2 

Kompletterande frågor:  

1. Vilken påverkan tror du att ditt språkbruk har på elevernas inlärning? 
 

  

2. Hur anser du att du använder matematiska begrepp i din undervisning inom 
algebra?  

 
   

3. Vilka matematiska begrepp inom området algebra tycker du är viktiga att 
använda?  

 
  

4. Tänker du på hur du gör vissa övergångar samt språkval mellan 
vardagsspråkbruk och matematikspråkbruk? Kan du i så fall ge exempel? 

 
 

5 Är du medveten om och gör aktiva val mellan att använda vardagsspråket eller 
matematikspråket i din kommunikation med eleverna?  
 

 

6. Hur stöttar du elevernas inlärning och får dem att använda mer matematiska 
begrepp i algebraundervisningen?  
 

 

Övriga frågor vid behov efter genomförd observation:  
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Bilaga 3

 

 

Lärarens användning av begrepp i 
matematikundervisningen 
Information till deltagare 
Vi vill fråga dig om du vill delta i ett uppsatsarbete vid Karlstads universitet. I det här 
dokumentet får du information om studien och vad det innebär att delta.  

Vad är det för studie och varför vill ni att jag ska delta? 
Vi ska genomföra en studie där vi samlar in och analyserar data för att ta reda på lärares 
användning av begrepp i matematikundervisningen. Vi väljer att ta kontakt med dig på 
grund av att vi anser att din roll som lärare är relevant för studiens syfte samt utifrån vår 
tidigare kontakt.  

Hur går studien till? 
Denna studie kommer att bestå av observation och en kompletterande intervju. 
Observationen kommer att genomföras under två lektioner cirka 60 minuter vardera. 
Intervjun beräknas ta cirka 45 minuter och genomförs efter en av observationstillfällen. 
Intervjun kommer att till större delen att spelas in och sedan transkriberas. 

Deltagandet är frivilligt  
Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet. 
Om du väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behöver du inte uppge varför. 
Om du vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta ansvariga för studien (se nedan). 

Vad händer med mina uppgifter? 
Studien kommer att samla in och registrera information om dig.  
 
Dina svar och dina resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. 
Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet avslutats för att sedan 
förstöras. Redovisningen av resultatet kommer att ske på gruppnivå och ingen individ 
kommer att kunna identifieras. 
 
Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat samtycke. Du 
kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den 
behandling av personuppgifter som skett innan återkallandet.  
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Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina personuppgifter. 

Personuppgifterna kan även komma att behandlas av personuppgiftsbiträden (leverantörer 

av IT-tjänster) till Karlstads universitet. Enligt EU:s dataskyddsförordning (GDPR) har du rätt 

att kostnadsfritt få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i studien, och vid behov få 

eventuella fel rättade. Du kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att 

behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Vill du ta del av uppgifterna ska du 

kontakta den ansvariga för studien (se nedan). Om du är missnöjd med hur dina 

personuppgifter behandlas har du rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, 

https://www.imy.se, som är tillsynsmyndighet. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på 

Karlstads universitet är e-post: dpo@kau.se, via telefon (växel): 054 700 10 00. För mer 

information om hur Karlstads universitet behandlar personuppgifter se 

https://www.kau.se/gdpr. 

Hur får jag information om resultatet av studien? 
Du kan ta del av de publicerade resultaten av studien. Eller kontakta oss studenter som 

genomför studien för att få tillgång till det.  

Ansvariga för studien 
Studien genomförs av: 

Evelina Ahlqvist, evelahlq100@student.kau.se 

Paulina Henriksson, paulhenr100@student.kau.se 

Huvudansvarig för studien är Birgit Gustafsson, Universitetslektor. 

Kontaktuppgifter:  

birgit.gustafsson@kau.se, telefonnummer 054-700 28 14 

Adress: Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad 
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Bilaga 4 

 

 

 
Samtycke till att delta i studien  
 
Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att ställa 
frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien ”Lärarens användning av begrepp i 
matematikundervisningen” 

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 
informationsbrevet till deltagarna.  

Underskrift 
 

 

Namnförtydligande 
 

Plats och datum 
 

 
 
 
 
 


